Οὐ γὰρ ἀπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸν Υἱὸν αὐτοῦ εἰς C  
 τὸν κόσμον, ἵνα κρίνῃ τὸν κόσμον, ἀλλ' ἵνα  
 σωθῇ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ.

Υἱὸν ἑαυτὴν διαβήδην ὀνομάσας τοῦ Θεοῦ καὶ  
 Πατρὸς, οὐκ ἁμαρτύρητον ἔξιν οἰεται δεῖν τὸν λόγον,  
 ἀλλ' ἐκ τῆς τῶν πραγμάτων, ἵνα οὕτως εἶπω, ποιό-  
 τητος ἐπιφέρει τὴν ἀπόδειξιν, ἀσφαλεστέρους εἰς  
 πίστιν τοὺς ἀκρωμένους ἀποτελῶν. Οὐ γὰρ ἀπεισά-  
 λην, φησὶ, κατὰ τὸν ἱεροφάντην Μωσέα, νόμῳ κατα-  
 κρίνων τὴν οἰκουμένην, οὐδὲ πρὸς Ἐλεγχον τῆς  
 ἁμαρτίας εἰσφέρω τὴν ἐντολήν, οὐδὲ οἰκετικὴν ποιῶ-  
 μαι τὴν διακονίαν· ἀλλὰ Δεσπότην πρέπουσαν τὴν  
 φιλανθρωπίαν εἰσφέρω, ἐλευθερῶ τὸ δοῦλον, ὡς  
 Υἱὸς καὶ κληρονόμος τοῦ Πατρὸς, μετασκευάζω τὸν  
 καταδικάζοντα νόμον εἰς δικαιοῦσαν χάριν, ἀνίτημι  
 τῆς ἁμαρτίας τὸν τῶν οἰκειῶν πλημμελημάτων κατ-  
 εσφιγμένον σπειραῖς, ἀνασώσω τὴν οἰκουμένην, οὐ  
 κατακρίνων ἐλήλυθα. Ἔδει γάρ, ἔδει Μωσέα μὲν,  
 φησὶν, ὡς οἰκέτην νόμου τοῦ κατακρίνοντος γενέσθαι  
 διάκονον, ἐμὲ δὲ ὡς Υἱὸν καὶ Θεὸν τῆς τοῦ νόμου  
 κατάρτας ἀπολύειν τὴν οἰκουμένην, καὶ ταῖς εἰς  
 φιλανθρωπίαν ὑπερβολαῖς θεραπεῦσαι τοῦ κόσμου  
 τὴν ἀσθένειαν. Εἰ δὲ ἀμείνων ἢ δικαιοῦσα χάρις τῆς  
 κατακρινούσης ἐντολῆς, πῶς οὐκ ἀκλόουθον ἤδη νοεῖν  
 τὸ οἰκετικὸν ἀναθαίνειν μέτρον τὸν οὕτω θεοπρεπῆ

A suum unigenitum dederit. » Audiatur rursus Christi  
 hostis hæreticus, ac dicat obiter, quid magni ha-  
 beat Dei ac Patris dilectio, aut quomodo ipsam  
 merito admiremur? Sed respondebit utique in ea  
 dilectione id cerni admiratione dignum, quod datus  
 sit pro nobis Filius, adeoque unigenitus. Igitur ut  
 constet magna illa Dei ac Patris dilectio, Filius  
 intelligendus est, non creatura. Filium autem dico,  
 qui est ex substantia Dei ac Patris nimirum, ei  
 consubstantialis, et revera Deus. Quod si juxta  
 tuam doctrinam, o quisquis es, non est ex substan-  
 tia Dei ac Patris, simul etiam naturalis Filius ac  
 Deus esse desinet, et inanis erit demum eximia  
 illa et **153** admirabilis Patris dilectio. Creaturam  
 enim pro creaturis, non vere Filium dedit. Frustra  
 vero nobis beatus Paulus terrorem injiciet dicens :  
 « Irritam faciens legem Moysi, sine ulla misera-  
 tione, duobus vel tribus testibus moritur : quanto  
 magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium  
 Dei conculcaverit? » Conculcat enim procul  
 dubio is qui spernit, atqui non ut Filium verum,  
 sed Moysis conservum, si quidem creatura est rei  
 creatæ soror in ratione rei creatæ, licet dignitate  
 aut excellentia alterius gloriam superet. At verum  
 est Pauli dictum : et graviorem pœnam luet qui  
 Filium conculcaverit, non ut in creaturam peccans,  
 nec in unum ex Moysis conservis. Magna igitur  
 est ac supernaturalis illa Patris dilectio, qui pro  
 mundi vita illum ex seipso et proprium Filium  
 dedit.

ὁμοδούλων. Μεγάλη δὴ οὖν καὶ ὑπερφωχὴ ἡ ἀγάπη  
 καὶ ἴδιον αὐτοῦ δεδωκότος Υἱόν.

III, 17. Non enim misit Deus Filium suum in  
 mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mun-  
 dus per ipsum.

Quoniam Filium Dei ac Patris seipsum aperte  
 nominavit, id citra probationem dictum non vult,  
 sed ex rerum ipsarum, ut ita dicam, qualitate  
 demonstrationem infert, auditores in fide confir-  
 mans. Non enim missus sum, inquit, quemadmo-  
 dum sacrorum ille interpret Moyses, ut lege ter-  
 rarum orbem condemnem, neque ad peccatum re-  
 darguendum mandatum fero, nec servili fungor  
 ministerio, sed qualem Dominum deceat benigni-  
 tatem exhibeo. Ut Filius ac hæres Patris servitute  
 homines libero, condemnatricem legem in justifi-  
 cantem gratiam commuto, suorum criminum cen-  
 tentis constrictis peccata remitto : salvaturus orbem  
 terrarum, non condemnaturus veni. Oportebat  
 enim, inquit, Moysen ut famulum nimirum, con-  
 demnatricis legis ministrum esse, me vero, ut Fi-  
 lium ac Deum, execratione legis orbem terrarum  
 vindicare, et benignitatis exsuperantia infirmitatem  
 mundi curare. Quod si justificans gratia potior est  
 mandato condemnatorio, qui non consentaneum  
 est arbitrari servilem conditionem illum excedere,  
 qui potestatem præ se fert adeo divinam, et pec-

<sup>11</sup> Hebr. x, 28, 29.

cati vinculis hominem liberat? Una hæc igitur est **154** nec insulsa, ut opinor, verborum propositio-  
rum ratio. Altera vero eadem pene complectens, et  
superiori doctrinæ affinis afferetur. Salvator cerne-  
bat Nicodemum Mosaicis affixum legibus, et veteri  
quidem mandato mordicus adhærere, et ad regene-  
rationem spiritalem quodammodo exhorrescere,  
atque ad novam et evangelicam vitam torpere, ra-  
tium, ut credibile est, hanc legalibus mandatis fore  
difficiliorem. Cum ergo non ignoraret, utpote Deus,  
timorem ex imperitia ipsum invasisse, unica bre-  
vique ratione perturbationem illam adiimit, et præ-  
ceptum quidem Mosaicum ex eo quod orbem con-  
demnat, intolerabilius esse demonstrat, seque be-  
nignitatis largiorem exhibet, dicens: « Non enim  
misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet  
mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. »  
κνύει, ἡμερότητος δὲ βραβευτήν ἑαυτὸν εἰσφέρει, λέγων· « Οὐ γὰρ ἀπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸν Υἱὸν εἰς τὸν  
κόσμον, ἵνα κρίνῃ τὸν κόσμον, ἀλλ' ἵνα σωθῆ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ. »

III, 18. *Qui credit in Filium non iudicatur: qui  
autem non credit, iam iudicatus est, quia non cre-  
didit in nomine unigeniti Filii Dei.*

Postquam rebus ipsis probavit se Dei ac Patris  
Filius existere, et Moysis ministerio præstabili-  
ore mundo gratiam invehere, (qui enim præstabili-  
us non est justificari gratia, quam lege condem-  
nari?) aliam rationem excogitat ut Deus, qua de-  
ducamur ad fidem, quotquot perierant undique  
congregans ad salutem. Proponit igitur hoc præ-  
mium credenti, quod non vocandus sit ad judi-  
cium, non credenti autem supplicium, in unam  
eamdemque viam utrinque tendens, et hos quidem  
promissione gratiæ, illos terrore cruciatus ad fidem  
benigne convocans. Grave autem et magnum esse  
crimen infidelitatis ostendit, quandoquidem Filius  
est atque Unigenitus. Quanto enim præstat illud  
quod contumeliam accipit, tanto gravius is qui in-  
tulit condemnabitur. Jam vero iudicatum esse ait  
incredulum, puta quod ipse jam in seipsum sen-  
tentiam tulerit, cum sibi conscius sit repudiassse  
eum per quem sit ut non condemnemur.

III, 19. *Hoc autem est iudicium, quia lux venit  
in mundum, et dilexerunt homines tenebras magis  
quam lucem.*

Non sinit indiscussum remanere incredulorum  
**155** iudicium. Addit vero causas et aperte osten-  
dit, quod, juxta illud Proverbiorum, « Non inique  
tenduntur retia volucris ». Qui enim, inquit,  
lucis participes esse cum possint, in tenebris ja-  
cere malunt, quomodo non mala sibi arcessere  
credentur, cum sua sponte ea patiantur, quæ effu-  
gere liceret, si æqui rerum æstimatores esse vel-  
lent, et tenebris lucem atque honesta turpibus an-  
teferre? Præterea liberam a necessitatis vinculis  
hominis voluntatem servavit, et suoapte nutu in  
utramque partem tendentem ut ex bene actis lau-

τὴν ἐξουσίαν εἰσφέροντα, καὶ τῶν τῆς ἀμαρτίας  
δεσμῶν ἀφιέντα τὸν ἄνθρωπον; Εἰς μὲν δὴ τῶν  
προκειμένων οὗτοσι, καὶ οὐκ ἀκομψος, ὡς οἶμαι,  
λόγος· δεύτερος δὲ ἐπὶ τούτῳ διὰ τῶν αὐτῶν ἀνα-  
κυκλημάτων στρεφόμενος, καὶ συγγενῆ πως τοῖς  
ἄνω τὴν θεωρίαν εἰσφέρων, ἐκ φιλομαθίας εἰρήσεται.  
Ἐθεώρει τὸν Νικόδημον ὁ Σωτὴρ τοῖς Μωσαϊκοῖς  
ἐμπειρηγότα νόμοις, καὶ τῆς μὲν ἀρχαιοτέρας ἀπρίξ  
ἐχόμενον ἐντολῆς, ἀποφρίττοντα δὲ πως πρὸς τὴν  
διὰ Πνεύματος ἀναγέννησιν, καὶ πρὸς τὴν νέαν καὶ  
εὐαγγελικὴν κατοικοῦντα πολιτείαν, οἰηθέντα, κατὰ  
τὸ εἶδος, φορτικωτέραν ἔσεσθαι ταύτην τῶν ἤδη  
διατεταγμένων. Οὐκ ἀγνοήσας τοιγαροῦν, ὡς Θεός,  
τὸν ἐξ ἀμαθίας ἐπεισπηδήσαντα φόβον, ἐνὶ καὶ ἀπο-  
τόμῳ χρησάμενος λογισμῷ, τῶν ἐπὶ τούτῳ θορόδων  
ἐλευθεροῦ, καὶ τὴν μὲν διὰ Μωσέως ἐντολὴν, διὰ τοῦ  
κατακρίνειν τὸν κόσμον, δυσασχετέραν οὖσαν ἐπίδει-